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I 2013 udgav FOA rapporten ’Dag-
plejen i Danmark’, som var udarbej-
det af forsker Ole Henrik Hansen fra 
Aarhus Universitet. En af forskerens 
anbefalinger til dagplejen var: Pæda-
gogisk og didaktisk uddannelse af 
dagplejere.

Ordet didaktik bruges mere og mere 
i drøftelser af det pædagogiske ar-
bejde. For mange er det dog uklart, 
hvad der mere præcist menes med 
at arbejde didaktisk eller gøre sig 
didaktiske overvejelser.  
Da Pædagogisk Sektor gerne vil 
støtte udviklingen af det faglige ind-
hold i dagplejen, har vi med dette 
hæfte ønsket at få beskrevet, hvad 
didaktik er i dagplejen. Målgruppen 
for hæftet er både dagplejere, dag-
plejepædagoger og dagplejeledere.

Selve ordet didaktik forbindes af 
mange med skole og undervisning. 
Didaktik i skolen er, når læreren 
planlægger, gennemfører og eva-

luerer sin undervisning. I skolen skal 
børn fx lære at læse, og den didak-
tiske overvejelse handler om, hvor-
dan man lærer børn at læse. At ordet 
didaktik nu også dukker op i dag-
plejen er derfor tæt forbundet med 
et stadigt større fokus på, hvad børn 
skal lære mens, de er i dagpleje og 
på, hvordan de skal lære det.  

At der er kommet mere fokus på, 
hvad børn lærer i dagplejen er posi-
tivt.  Et gennemgående tema i dette 
hæfte er imidlertid, at læring i dag-
plejen ikke er undervisning, og at det 
børn lærer i dagplejen altid skal tage 
sit udgangspunkt i barnets behov,  
og ikke i vores ønsker om at udvikle 
bestemte færdigheder hos barnet. 

Børns trivsel, udvikling og læring er 
tæt forbundet med kvaliteten af den 
kontakt, omsorg og opmærksomhed, 
som børnene får af deres dagplejer. 
At sikre en god relation mellem barn 
og dagplejer, og børnene imellem, er 

derfor stadig dagplejerens vigtigste 
opgave. En opgave, som forfatterne 
til hæftet gerne vil vise, at didaktik 
kan hjælpe med at løse.

I hæftet kommer forfatterne med 
nogle konkrete eksempler på, hvad 
didaktik er i dagplejen. På den DVD, 
der er udgivet sammen med hæftet, 
fortæller dagplejer Vibeke Clausen 
og dagplejepædagog Bodil Lauge 
Jakobsen om, hvad didaktik er for 
dem, og Vibeke viser eksempler  
på didaktik. Som endnu et eksempel 
på didaktik i dagplejen, ser og hører 
vi også dagplejer Hanne Madsen  
fortælle om sin rolle i et barns mo-
toriske udvikling. 

Hæftet er skrevet af stud. mag. pæd. 
Sara Geilager Madsen og chefkon-
sulent i FOA Birgit Stechmann. 

Mogens Bech Madsen
Formand for Pædagogisk Sektor

Forord
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Dagplejepædagoger og dagplejere  
i Ikast-Brande, Viborg, Kolding, Aal-
borg, Odsherred, Faaborg-Midtfyn, 
København og Silkeborg kommuner, 
hvor Sara og Birgit har besøgt lege-
stuer og/eller dagplejehjem. 

Forsker Ole Henrik Hansen fra Aar-
hus Universitet, som var med i én  
af legestuerne, for at studere det 
didaktiske arbejde dér.
 
Underviser Katrine Flytkjær Holm  
for en rigtig god snak om didaktik. 
Katrine har lavet intern uddannelse 
for dagplejen i Kolding, og underviser 
dagplejen for VIA UC.

Kritik og gode tilføjelser til teksten  
i hæftet har vi også fået fra:

FOAs faglige udvalg: Dagplejepæda-
gogerne Majbritt Andreassen, Næst-
ved Kommune og Grethe Elgaard, 
Viborg Kommune, dagplejer Susanne 
List, Odense Kommune og dagpleje-
lederne Joan Lindskov, Kolding  
Kommune, Anette Haudal, Odsherred 
Kommune, Bodil Bloch, Vejen Kom-
mune, Lise Fabricius, Vejle Kommu- 
ne, Suzanne Kruse, Horsens Kom-
mune og Peter Ottesen, Aalborg 
Kommune. 

Dagplejerne Vibeke Clausen og Char-
lotte Lajgaard fra Silkeborg Kom-
mune. Dagplejepædagog Pia Ravn, 
Odsherred Kommune og Bodil Lauge 
Jakobsen, Silkeborg Kommune.

Dagplejelederne Lotte Krarup, Ikast-
Brande Kommune og Joan B. Søren-
sen, Viborg Kommune, som også har 
svaret på vores mange spørgsmål. 

Særligt tak til dagplejerne Hanne 
Madsen og Vibeke Clausen, samt 
dagplejepædagog Bodil Lauge  
Jakobsen, alle fra Silkeborg Kom-
mune, som lod sig filme og inter-
viewe til den DVD, der er udgivet 
sammen med hæftet. 

Også tak til Vibeke for, at vi har  
fået lov til at vise film, hun selv har 
optaget i sin dagpleje.

Tak til
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Didaktik er refleksionen over  
muligheder, sammenhænge og  
begrundelser, når man har sat et 
pædagogisk mål. Didaktik kan  
på den måde være et værn mod  
vanetænkning og uovervejede 
handlinger. 

Didaktik kan også være et værn 
imod, at man som dagplejer skal  
arbejde på en bestemt måde uden 
egentlig at forstå hvorfor, og hvorfor 
man skal lære børnene noget be-
stemt fremfor noget andet.  

Didaktik stiller altså spørgsmål til 
det, der skal ske, det der sker, og det 
der skete i det pædagogiske arbejde, 
der handler om at føre barnet et  
bestemt sted hen. 

I det didaktiske arbejde skal man 
overveje, hvordan mål, handling og 
metode1 bedst tænkes sammen,  
når man besvarer: 
 ∆ Hvad skal børn lære og udvikle  
i dagplejen?

 ∆ Hvad er læring og udvikling for  
et barn i dagplejen?

1 En metode kan fx være at arbejde med en anerken-
dende tilgang, eller at de voksne konsekvent sætter ord 
på børnenes oplevelser og erfaringer.

 ∆ Hvor er det enkelte barn i sin 
udvikling?

 ∆ Hvorfor gør vi, som vi gør?
 ∆ Hvordan skal det læres? 
 ∆ Hvilke metoder skal anvendes? 
 ∆ Hvordan opnås målene? 

Didaktiske refleksioner og diskus-
sioner vil altid være påvirket af  
og besvaret ud fra mere generelle 
værdier og spørgsmål som: 
 ∆ Hvad er det gode samfund?
 ∆ Hvad er det gode menneske? 
 ∆ Hvilken viden er mest værdifuld  
for børn? 

 ∆ Kan barnet formes eller skaber  
det sin egen udvikling? 

Med didaktik må dagplejeren hele 
tiden reflektere over det, hun gør  
i forhold til, hvor det er, hun gerne  
vil hen med barnet, hvor barnet er, 
og om noget kan gøres anderledes. 
Kan dagplejeren selv handle ander-
ledes, for at kunne tilbyde barnet  
læringsrum tilpasset barnets nær-

Hvad er didaktik i dagplejen?



 DIDAKTIK I DAGPLEJEN  |  FOA 7



8 FOA  |  DIDAKTIK I DAGPLEJEN

meste udviklingszone? Der er der-
med ikke kun én måde at arbejde 
didaktisk på i forhold til at lykkes 
med de enkelte mål – man må  
prøve sig frem.  

Det har stor betydning for det en-
kelte barns udvikling, at dagplejeren 
har en indre udviklingsplan for hvert 
enkelt barn, som er med i hendes 
overvejelser, når hun planlægger  
sin dag med hele børnegruppen. 
Peter skal fx lære at kravle, hvordan 
tilrettelægger jeg min dag, så jeg  
har fokus på det?

En dagplejer fortalte om betydnin-
gen af at arbejde didaktisk, og sagde 
’Nu tænker jeg hele tiden.’ Det skal 
ikke forstås som, at hun ikke tænkte 
i forvejen, men, at hun nu hele tiden 
er nysgerrig på, hvorfor hun gør,  
som hun gør, og hvad børnene får 
ud af det.

Sammenhængen 
mellem pæda-
gogik og didaktik
Didaktik er i Nudansk Ordbog defi-
neret som læren om undervisnings-
metoder. Men i dagplejen skal bør-
nene ikke undervises. De skal støttes 
i deres udvikling. Nogle steder bru-
ges derfor også begrebet pæda- 
gogisk didaktik, for at signalere, at 
der er tale om planlægning, gen-
nemførelse og evaluering af pæda-
gogiske forløb eller aktiviteter og 
ikke om undervisning.

Didaktik er både den pædagogiske 
handling og overvejelser over den 
pædagogiske handling. 

Man kan også sige, at didaktik hjæl-
per med at omsætte pædagogisk 
teori til praksis. Den pædagogiske 
teori kan fx være Vygotskijs teori om 
barnets nærmeste udviklingszone, 
hvor man som dagplejer skal finde 
barnet dér, hvor det er og sørge for 
at skubbe til barnets nærmeste ud-
viklingszone, så barnet hele tiden 

står på tæer til næste udviklingstrin. 
Didaktikken sikrer dagplejerens lø-
bende overvejelser over, hvordan hun 
planlægger, gennemfører og evalu-
erer aktiviteter med forskellige ud-
fordringer – alt efter hvilke børn, der 
deltager i aktiviteten.

Når man arbejder didaktisk med pæ-
dagogik, er man for os at se forsker 
forstået på den måde, at man hele 
tiden stiller spørgsmål til det, man 
selv gør, og det børnene gør – både 
som dagplejer og dagplejepædagog. 

At finde børnene dér, hvor de er og 
vide præcist, hvad barnet har brug 
for, er svært. Børnene udvikler sig 
også så hurtigt, så dagplejeren  
bare i løbet af en juleferie får børn 
tilbage, der kan meget mere, eller 
efter ferien skal gå et par skridt  
tilbage og generobre nogle kompe-
tencer. 

At arbejde didaktisk med pædagogik 
kræver, at man hele tiden er under-
søgende i sin tankegang. Hvornår 
skal jeg hjælpe barnet, og hvornår 
skal jeg sætte mig på mine hænder, 
indtil jeg er sikker på, at barnet har 
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brug for min hjælp? Hvornår og 
hvordan skal jeg justere mig, for at 
barnet føler sig set, hørt og aner-

kendt, så det motiveres til de næste 
udfordringer? Og man tager sikkert 
fejl mange gange i løbet af en dag, 

men man lykkes også – og det er 
stjernestunder i dagplejen.

Sammen med dagplejepædagogen har dagplejerne i en 
legestuegruppe planlagt et forløb, hvor børnenes pri-
mære sanser er i spil. Legestuegruppen arbejder med  
at styrke børnenes grundmotorik ud fra en viden om, at 
følesansen sammen med muskel-ledsansen og labyrint-
sansen er grundlaget for barnets sansemotoriske udvik-
ling, som igen er grundlaget for en god grundmotorik. 

Dagplejerne har planlagt en aktivitet, hvor børnene skal 
lege med en blanding af kartoffelmel og vand. Under 
planlægningen aftaler dagplejerne, hvem der har ansva-
ret for hvilke børn, mens andre er ude og hente et barn, 
der vågner, skifter ble eller andet, der gør, at de må gå fra 
aktiviteten.

Under aktiviteten er dagplejerne meget opmærksomme 
på børnenes reaktioner, og på at skabe tryghed omkring 
aktiviteten. En dreng har slet ikke lyst til at stikke fingre-
ne i det klistrede stads. En dagplejer overvejer, hvordan 
hun kan justere aktiviteten, så drengen kan blive en del  
af sanselegen. I køkkenet finder hun pastaskruer og lin-
ser i skabet, som hun hælder op i en skål og stiller foran 

drengen, hvorefter hun selv stikker hænderne i skålene og 
rører ved de ukogte pastaskruer og linser. Drengen prøver 
efter lidt tid at stikke fingeren ned i skålen og røre ved 
pasta-skruerne og linserne, men han har stadig ikke lyst 
til at røre ved den klistrede kartoffelmel-blanding. De 
ukogte pastaskruer og linser viser sig at være sanseople-
velse nok for drengen.

Under evalueringen drøfter dagplejerne, om de vurderer, at 
alle børn syntes, at aktiviteten var sjov, og hvad de en-
kelte børn fik ud af aktiviteten. De taler også om, hvordan 
de kan justere kartoffelmels-aktiviteten til næste gang. 
De taler om, hvordan en af dagplejerne under aktiviteten 
med kartoffelmel-blandingen netop justerede i aktivite-
ten, så hun mødte drengen, der hvor han var, ved at hente 
en skål med pastaskruer og linser i stedet. Dagplejerne 
taler om, hvordan de fortsat kan udfordre drengen san-
semæssigt i lignende aktiviteter ved fx at koge pasta-
skruerne næste gang, så de er mere klistrede. De drøfter 
også hvilke muligheder, der kan være for fortsat at udfor-
dre de børn, der godt kan lide at røre ved kartoffelmel-
blandingen sansemæssigt.

Eksempel
Et didaktisk forløb
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Dagplejer, dagplejepædagog  
og dagplejeleder vil i deres arbejde 
trække på viden inden for fx so- 
ciologi, filosofi, pædagogik og  
psykologi, som har betydning for  
didaktiske beslutninger.  
Samtidig vil de også trække på  
viden af en mere erfaringsbaseret 
karakter. 

En dagplejer som vi talte med, for-
talte netop, at hun hele tiden havde 
Søren Kirkegaards citat i baghove-
det: ”At man, når det i Sandhed skal 
lykkes En at føre et menneske hen til 
et bestemt Sted, først og fremmest 
maa passe paa at finde ham der, 
hvor han er, og begynde der”2. 

På den måde trak hun på en bestemt 
viden indenfor filosofi i sit arbejde. 
Ligesom de 8 samspilstemaer i 
ICDP3, som mange dagplejere arbej-
der med, også trækker på viden in-
den for psykologi og pædagogik. 

Den viden den enkelte dagplejer 
trækker på er ikke nødvendigvis ty-
delig for dagplejeren, selvom hun 

2 Kirkegaard S., 1859
3 ICDP – International Child Development ¨Programme. 
www.icdp.dk.

arbejder ud fra en bestemt viden om, 
at der skal noget bestemt til, for at 
kunne lære nogen noget. 
 
Der kan i arbejdet være behov for 
mere viden om 0-2-årige børn4 og 
deres udvikling. Fordi de forestillin-
ger vi gør os, om hvad et naturligt  
og fuldt udviklet barn er, også har 
betydning for, hvad det er, vi får øje 
på ved barnet. 

Et barns udvikling vil altid blive for-
stået ud fra en bestemt viden om  
og tolkning af et barns normale og 
anormale udvikling5. At arbejde  
didaktisk stiller dermed også krav til, 
at man er bevidst om, hvilken viden 
man trækker på i dagplejen.  

4 0-2-årige er børn op til 3 år.
5 Plum M., 2014.

Hvilken viden er nødvendig?
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En dagplejeleder tilføjer:
”Dagplejeren skal også tilføres  
viden om, hvad hun kan gøre med 
den viden, hun har fået om barnets  
udvikling.

Hvis et barn har en svag tilknyt-
ning, skal hun vide, hvad det kan 
skyldes, hvad det kan betyde for 
barnet samt have redskaber til at 
arbejde med det.

Hvis et barn er sprogligt udfordret, 
skal hun vide, hvilken betydning, 
det har – og at det ikke er nok, at 
sådan var det også for mor. Og hun 
skal have redskaber til at arbejde 
fokuseret med sproglig udvikling.

Jeg oplever meget ofte, at dagple-
jere bliver bedt om at reflektere 
over dette og hint uden at have 
forudsætningerne/værktøjerne til 
at kunne gøre det. Det er umuligt 
at reflektere over noget, man ikke 
har grundlæggende viden om og 
uden at have en viden om, hvilke 
værktøjer der kan sættes i spil.”
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Dagplejepædagogens rolle

Dagplejepædagogen skal også sikre, 
at dagplejeren hele tiden får til-
strækkelig med viden om det 0-2- 
årige barns udvikling, og om hvordan 
dagplejere kan omsætte den viden  
i sit arbejde med børnegruppen.  
For uden den viden kan dagplejerne 
ikke finde børnenes nærmeste ud-
viklingszone og arbejde didaktisk. 

Viden om 0-2-årige børn er nødven-
dig, men ikke tilstrækkelig for at 
kunne arbejde didaktisk. Det enkelte 
barn er unikt, og følger ikke altid den 
skrevne ’udviklingsplan’. Derfor er 
samarbejdet mellem dagplejer og 
dagplejepædagog væsentligt, når 
der hos dagplejeren opstår tvivl om, 
hvad barnets næste udviklingstrin er. 

0-2-årsområdet har i mange år  
været forsømt af forskerne, der var 
mere optaget af børnehavebørns 
udvikling. Udenlandske forskere er 
især optaget af de større børn, fordi 
det kun er i de nordiske lande, at de 

mindste børn i så høj grad er i dag-
tilbud, som de er i Danmark. Flere og 
flere forskere er imidlertid begyndt 
at interessere sig for de 0-2-årige 
børn. Der produceres ny viden om  
fx børns følelsesmæssige udvikling, 
og den viden skal være kendt i dag-
plejen. Det kræver at dagplejepæda-
gogerne jævnligt opsøger ny viden, 
så de har en ajourført viden, de kan 
give videre til dagplejerne. 

En dagplejeleder peger på, at dag-
plejepædagogerne kan have brug for 
en større viden om, hvordan man 
formidler den nye viden og indtager 
en både superviserende og under- 
søgende position. Når dagplejepæ-
dagogen er undersøgende og super-
viserende hos en dagplejer, hjælper 
hun også dagplejeren til at blive 
mere undersøgende i forhold til det, 
hun gør i sit arbejde med at udvikle 
børnene. Dagplejepædagogerne kan 
også have brug for at få et kompe-
tenceløft i rollen som procesleder.

Dagplejepædagogen spiller en  
central rolle i arbejdet med didaktik 
i dagplejen. Det er dagplejepæda-
gogerne, der i tilsynet skal sikre,  
at dagplejerne forstår, hvad det  
vil sige at arbejde didaktisk, og at 
den viden om didaktik, dagplejerne 
har fået under uddannelse eller på 
kursusdage kan omsættes til det 
konkrete arbejde i dagplejen. 
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En dagplejepædagog fortæller:
”En dreng på 2,5 år har brug for 
støtte til at få højnet sine sproglige 
kompetencer. Han har svært ved  
at blive fanget af de sprogstimule-
rende aktiviteter, som hans dag-
plejer tilbyder. 
 
Daglejeren og jeg arrangerer en 
dag, hvor vi sammen kan lege med 
sproget, og derefter se, hvad der 
skal til, for at han kan få glæde af 
sprogstimulerende aktiviteter 
fremover. 
 
En anden dagplejer fra byen, som 
ikke har så mange børn indskrevet 
på det tidspunkt, kommer på be-
søg og leger med den øvrige bør-
negruppe, mens drengen, hans 
dagplejer og jeg trækker ud i køk-
kenet. 
 
I køkkenet leger vi, i 3 forskellige 
aktiviteter, som jeg har planlagt. 
Jeg har en lille kuffert med for-
skellige ting, som vi bruger gen-
nem legene. Efter hver leg løber 
drengen ind og leger med den  
øvrige børnegruppe – mens hans 
dagplejer og jeg evaluerer forløbet. 
 

Jeg deler evalueringen af sprogs-
timulering op i – mundmotoriske 
færdigheder – produktivt tale-
sprog – receptivt talesprog og 
kommunikative kompetencer.  
Jeg bruger dagens aktiviteter 
samt dagplejerens egne obser- 
vationer, og vi når frem til, at han 
har mange gode grundelementer 
at bygge videre på. 

Dér hvor drengen og daglejeren 
ikke kunne finde et fælles tredje 
for sprogstimulering, var metoden. 
Daglejeren opstillede en stille- 
siddende ramme for de sprogsti-
mulerende aktiviteter: læse bøger, 
stillesiddende sanglege og snak-
ken ved spisebordet. Men han er 
en aktiv dreng, som har behov for 
fysisk at lege sproget ind. Han skal 
have sprogstimulerende lege som 
kræver bevægelse. Derfor blev 
konklusionen, at de sprogstimu-
lerende aktiviteter for ham, frem  
til børnehavestart, skulle være af 
fysisk karakter, kombineret med  
FÅ stillesiddende aktiviteter, så  
der stadigvæk er plads til højt-
læsning og FÅ stillesiddende sang-
lege. 

Daglejeren beholder kufferterne og 
får hæftet Styrk dit barns sprog fra 
Dafolo – hvor hun kan læse om 
specifikke lege, samt om alders-
svarende sprogudvikling. Hun kan 
så i eget tempo læse om det at 
skabe et sprogstimulerende bør-
nemiljø.”

I det undersøgende arbejde er både 
dagplejere og dagplejepædagog 
nødt til prøve sig frem. Som vi skal 
se i det næste eksempel, vil anbe- 
falingen fra dagplejepædagogen 
nogle gange være i strid med tid- 
ligere aftaler om, at dagplejeren  
fx skal støtte børnene i at være  
mest muligt selvhjulpne, fordi bar-
nets behov lige nu er et andet.
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En dagplejer fortæller under et besøg af en dagpleje- 
pædagog om, hvordan en dreng i hendes dagpleje er  
inde i en fase, hvor han bliver vred og utryg. Dagplejeren 
oplevede for et par uger siden, at han blev meget vred  
og ked af det, når nogen gik eller forlod rummet, også  
i legestuen. Siden da har han haft brug for hele tiden at 
være tæt på hende. 

Dagplejeren og dagplejepædagogen taler om, hvorfor 
drengen reagerer som han gør. Der er tale om et barn, 
der er foretaget en underretning på, hvilket har fået  
betydning for kontakten mellem barnet og forældre,  
og forældrene og dagplejen. 

Dagplejepædagogen mener, at drengen måske har brug 
for mere fysisk kontakt i en periode. Hun lægger vægt  
på, at det kun er et bud på, hvad han har brug for og på, 
at dagplejer og dagplejepædagog sammen må prøve  
sig frem.  Dagplejepædagogen opfordrer dagplejeren  
til fx at løfte drengen op i sin stol, selvom han nu godt 
selv kan kravle op, så han oplever ekstra fysisk kontakt. 
Dagplejepædagogen siger til dagplejeren, at et barn  
selvfølgelig skal lære en masse, men, at man nogle 
gange må tage et skridt bagud i barnets udvikling, hvis 
man som dagplejer skal møde barnet dér, hvor det er  
rent følelsesmæssigt. 

Eksempel
Et skridt bagud
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De pædagogiske læreplaner  
og didaktik

Børn har altid lært rigtigt meget  
i dagplejen, men da loven om de 
pædagogiske læreplaner trådte  
i kraft for godt 10 år siden, blev  
der som noget nyt stillet krav  
om, at der skulle arbejdes mere  
systematisk med børns læring. 

Loven om de pædagogiske lære- 
planer stiller ikke kun krav om, at  
der skal skrives en pædagogisk  
læreplan, der dokumenterer arbejdet 
med læring. Personalets refleksioner 
og overvejelser over deres pædago-
giske arbejde skal også beskrives. 
Der er også en forventning om, at 
arbejdet med den pædagogiske  
læreplan bruges til at udvikle det 
pædagogiske personales faglighed 
og det pædagogiske arbejde7. Loven 
opfordrer de ansatte i dagtilbuddene 
til at indtage en mere undersøgende 
holdning til egen praksis, og over-
veje, om de gør det, de siger. 

7 Informationshåndbog om pædagogiske læreplaner i 
dagtilbud, 2005.

I dagtilbudsloven står der, at den 
pædagogiske læreplan skal beskrive 
relevante pædagogiske metoder og 
aktiviteter, der iværksættes for at  
nå målene, og hvordan den pæda- 
gogiske læreplanen evalueres6. 

Det er dermed blevet en central del 
af arbejdet i dagplejen løbende at 
kunne argumentere for de valg, man 
som dagplejer foretager i arbejdet 
med de pædagogiske læreplans- 
temaer: 

Alsidig personlig udvikling, sociale 
kompetencer, sproglig udvikling, 
krop og bevægelse, naturen og  
naturfænomener og kulturelle  
udtryksformer og værdier.

6 Dagtilbudsloven, § 8, stk. 3.
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Arbejdet med de pædagogiske lære-
planer er didaktisk arbejde, fordi 
dagplejeren i et samarbejde med 
dagplejepædagogen, og på egen 
hånd, skal planlægge og reflektere 
over arbejdet med læring, og for-
holde sig undersøgende til sin  
praksis. 

De pædagogiske læreplaner stiller 
ikke konkrete krav til dagplejeren 
om, at børnene fx skal lære nogle 
bestemte ord eller et vist antal ord. 

Kravene er bredere, og dagplejen  
må selv opstille mere konkrete mål. 
Det stiller store krav til dagpleje- 
pædagogen og dagplejeren.  
For hvad skal børnene mere præcist 
lære? Hvad er vigtigere at lære end 
noget andet? Hvordan skal de lære 
det?  Og hvordan kan vi se, om de 
har lært det? 



 DIDAKTIK I DAGPLEJEN  |  FOA 19

Læring i dagplejen

0-2-årige børn lærer rigtigt meget, 
og de skal støttes i at lære mest 
muligt i dagplejen, men det er  
vigtigt, at det altid er med udgangs-
punkt i barnets behov. I vores iver  
for at lære børnene alt muligt godt, 
må vi aldrig slippe blikket på børne-
nes trivsel. Når vi planlægger, gen-
nemfører og evaluerer en aktivitet, 
skal det første spørgsmål altid være 
– var det sjovt for børnene? Og ople-
vede børnene at blive set, hørt og 
anerkendt? Også inden vi taler om, 
hvad børnene lærte af aktiviteten.

Hvis man i dagplejen ser på, hvad 
der foregår i hverdagen og giver sig 
tid til at observere børnene og sin 
egen praksis, så bliver den pæda-
gogiske læreplan et meningsfuldt 
redskab for udvikling. Ikke bare for 
børnene, men også for dagplejeren. 
Der er også stor læring for de voks-
ne, i, at de får øje på deres egen 
måde at være og handle på over for 
børnene, og over for hinanden. På 

den måde kan de styrke og måske 
ændre de betingelser, som børnene 
har for at lære og udvikle sig.

Hvad skal børn så lære i dagplejen? 
Og hvordan skal de lære det?  
Det er 2 centrale spørgsmål i det 
pædagogiske arbejde i dagplejen. 

En undersøgelse fra marts 2015 
blandt dagplejepædagoger, der er 
medlemmer af FOA, viser at 62 pct. 
har særligt fokus på udvikling af  
børnenes sprog i deres dagpleje.  
44 pct. har børnenes motoriske  
udvikling som særlig indsats.  
Kun 34 pct. har børnenes sociale  
udvikling som særlig indsats, og kun 
31 pct. har børnenes følelsesmæs-
sige udvikling som særlig indsats. 

Undersøgelsens resultater peger  
i retning af, at man mange steder  
i dagplejen vurderer, at børnenes 
sproglige udvikling er vigtigere end 
fx deres følelsesmæssige udvikling. 

Man kan lære at tælle til 10 i dag-
plejen eller lære at genkende sit 
eget navn på skrift. Man kan også 
lære at undgå Otto, der bider, eller 
at det er sjovere at lege med Sofie 
end med Amalie. Man lærer også 
altid mere end én ting ad gangen. 
Man lærer at vente på, at det bliver 
ens tur, men lærer samtidig, at ikke 
alle venter til det bliver deres tur. 
Og af alt det man lærer, er noget 
mere værdifuldt end andet.  
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Hvad skal  
børnene lære?

At børnenes sprog er vigtigt, er der 
ingen tvivl om.  Børn der har stort 
ordforråd, når de kommer i børne-

have, har et godt udgangspunkt for 
at klare sig godt socialt, men hvis  
de er ’bagud’ i deres følelsesmæs-
sige og sociale udvikling, vil det 
modsat hæmme dem socialt. 

Det er derfor vigtigt, at fokus på de 
mindste børns sproglige udvikling 

ikke overskygger fokus på deres mo-
toriske, sociale- og følelsesmæssige 
udvikling. Mange mener faktisk, at 
barnets sikre fornemmelse af sig 
selv, dets sociale- og følelsesmæs-
sige udvikling, er vigtigere end både 
dets sproglige- og motoriske udvik-
ling i 0-2-års alderen.

Eksempel
Barnets behov kommer først
Hos en dagplejer mødte vi en dreng, der var udfordret  
af, at han nogle gange blev meget vred og slog de andre 
børn, for at få afløb for sin vrede. Dagplejeren som var 
rigtig god til at vise drengen, at hun godt kunne se, at 
han havde det svært, når han blev vred, havde vænnet 
ham til at han kunne genfinde ro i sin krop via massage. 
Han var nu i stand til selv at hente massage-penslerne, 
når han kunne mærke, at han havde brug for sin dag- 
plejers hjælp til at få ro i sin krop og sit sind. 

Dagplejeren havde valgt at bruge tid på at lære drengen 
at gøre noget andet end at slå, når han følte trang til det. 
Den tid kunne også have været brugt på at lære ham at 
tælle til 10, men i forhold til drengens fremtidige sociale 
liv, fandt dagplejeren det vigtigere, at han lærte at tøjle 
sin vrede. Selvfølgelig udelukker den ene læring ikke den 
anden, men vægtningen og de valg, man i dagplejen 
foretager af, hvad børnene skal lære, skal altid tage sit 
udgangspunkt i det enkelte barns behov og dér, hvor  
barnet er lige nu.
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Det enkelte barns læring

Da de pædagogiske læreplaner blev 
indført, blev det understreget, at 
man i dagplejen ikke skal lægge 
vægt på det enkelte barns læring, 
men på at skabe læringsmiljøer for 
børnene. Der bliver samtidig givet 
udtryk for, at børnenes køn og alder 
har betydning, når der skal tilrette-
lægges aktiviteter og opstilles mål 
for læring8. 

Som vi ser det, er det svært at til-
rettelægge aktiviteter og opstille  
læringsmål for børnene, som tager 
udgangspunkt i børnenes køn og  
alder, uden at vurdere det enkelte 
barns muligheder for læring. Man er 
nødt til at finde hvert enkelt barns 
nærmeste udviklingszone for læring, 
for at kunne vurdere, hvad en børne-
gruppe samlet set får ud af en be-
stemt aktivitet.

Sporskift
I det didaktiske arbejde har man  
en plan. Man er ude på noget med

8 Informationshåndbog om pædagogiske læreplaner i 
dagtilbud, 2005.

børnene. Men dagen forløber ikke 
altid, som den var tænkt på forhånd, 
og man skal derfor til enhver tid 
være i stand til at lægge planen fra 
sig. Børnenes behov på det tids-
punkt, hvor man havde planlagt en 
aktivitet, skal som allerede nævnt 
altid komme i første række. 

En dagplejer fortæller:
”Jeg havde aftalt med dagpleje-
pædagogen, at hun skulle komme 
og tage billeder og filme os, når vi 
skulle fortælle historien om det 
lille gedekid. Jeg havde glædet mig 
til, at hun skulle komme, og jeg 
havde forberedt børnene på, hvad 
der skulle ske. Den ene af ’mine’ 
tvillinger skulle nu på sygehuset, 
for at få gips på sine ben, og kom 
derfor ikke den dag. Den anden 
tvilling var trist og havde ikke en 
god morgen. Hun havde ingen ap-
petit, græd og havde ikke lyst til 
noget. 

Jeg talte med hende om hendes 
mulige følelser og nussede hende 
lidt. Da hun var holdt op med at 
græde, og sad og kiggede lidt i en 
bog, ringede jeg afbud til pædago-

gen. Vi skiftede spor. Den formid-
dag blev ikke som jeg havde plan-
lagt. Alligevel var der læring  
i den. Den ensomme tvilling blev 
taget alvorlig i sine følelser.  
Hun lærte, at hun ikke bliver ladt  
i stikken, men at jeg er der for 
hende.” 

Hvordan skal 
børnene lære?
Dagplejeren skal ikke indlære fær-
digheder hos børnene, men i stedet 
skabe en hverdag for dem, som by-
der på muligheder for at lære mange 
forskellige ting. Hun skal med andre 
ord skabe et godt læringsmiljø. Og 
hvad er så det? 

Mange forskere har sat ord på, hvad 
der skaber et godt læringsmiljø. 
Øverst på vores liste, og mange an-
dres, står den gode relation. Den 
gode relation mellem dagplejer og 
barn, og børnene imellem. Forskning 
viser nemlig, at mennesket er en 
enestående social art, der kun har 
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overlevet ved at udvikle sig og lære  
i mellemmenneskelige relationer.9 

Kravet, om at man i dagplejen skal 
arbejde didaktisk, kan føre til, at  
man i sin iver for at planlægge,  
udføre og evaluere aktiviteter med 
børnene, kan komme til – i øjeblikke 
– at miste fokus på det grundlæg-
gende, nemlig arbejdet med relatio-
nen til børnene. Flere dagplejere og 
dagplejepædagoger fortæller, at det 
kan være svært i starten, hvor pla-
nen for det pædagogiske arbejde 
kan få overtaget. 

Hvilken pædagogik?

Den pædagogik, som en række for-
skere anbefaler, har dybe rødder i 
udviklingspsykologien og udviklings-
pædagogikken, og centralt er: 10

 ∆ at småbørn er spontant nysger-
rige, aktivt lærende og menings-
søgende.

 ∆ at småbørn lærer primært gennem 
egne opdagelser og undersøgelser 
i et fællesskab med andre.

9 Klitmøller, J. og Sommer, D., 2015.
10 Klitmøller, J. og Sommer, D., 2015. 

 ∆ at leg er en fundamental måde  
for små børn at lære på.  
Det gælder både fri leg og vejledt 
leg, det vil sige, hvor en voksen 
direkte deltager eller sætter lege-
scenen op.

 ∆ at børneperspektivet og barnet er 
i centrum. Pædagogikken tager 
udgangspunkt i, hvordan barnet 
oplever verden.

 ∆ at instruktionspædagogik øde- 
lægger små børns langtidshold-
bare læring.

 ∆ voksen-barn-forholdet. Moderat 
voksen-guidning og deltagelse 
baseret på barnet i centrum er 
meget betydningsfuld.

Dagplejeren ’iscenesætter’ en leg 
med legetøj og andet, som kan  
sæt-te en leg i gang. Dagplejeren  
er opmærksom på og opmuntrer, 
børns legende udforskning og op- 
dagelser, leger sammen med bør-
nene, stiller åbne spørgsmål, fx  
’Gad vide, hvad I finder?’, er tilbage-
holdene med at komme med facts, 
bruger og undersøger ting på måder, 
som børnene ikke selv har tænkt  
på, og udvider på den måde deres 
handlingsrepertoire. 

Hvis de voksne i for høj grad styrer 
aktiviteterne, risikerer man, at bør-
nene ikke lærer noget, fordi ud-
gangspunktet er de voksnes logik  
og læringssyn. For at det ikke skal 
ske, anbefaler mange børneforskere, 
at man sætter sig ind i børns tanker 
og oplevelser og tager udgangs-
punkt i det, som interesserer børn.

Børn i dagpleje skal ikke lære noget 
bestemt og på samme tid, som børn 
i en skolen klasse skal. Der er tale 
om en helt anden form for læring, 
som sætter barnet i centrum, og 
som giver det indflydelse på sit eget 
liv. Læring i dagplejen handler om  
at lære de sociale og kulturelle  
normer og regler at kende, og som 
gør, at man bliver accepteret af fæl-
lesskabet og samtidig tør at stå  
på sin ret til at mene og sige, som 
man gør. Læring gør børn til aktive 
deltagere i fællesskabet.

Når man som dagplejer er optaget  
af at lære børnene noget, skal man 
have øje for, at barnet også lærer  
fra sig. Barnet lærer sine venner  
i dagplejen en masse, og det lærer 
også dagplejeren noget. Læring er 
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derfor en gensidig proces mellem  
2 eller flere parter. 

Barnets sociale- og følelsesmæssige 
udvikling

Når fokus er på barnets sociale og 
følelsesmæssige udvikling, er der 
bestemte måder som dagplejeren 
bør ’stille’ sig i forhold til barnet. 
Dagplejeren skal:
 ∆ være nærværende og tilgængelig 
overfor barnet med egen krop, 
mimik, øjenkontakt og fuld  
opmærksomhed.

 ∆ få øje på, følge og benævne bar-
nets mange forskellige initiativer.

 ∆ bruge sin gode relation til hvert 
enkelt barn til at skabe relationer, 
samvær og leg børnene imellem.

 ∆ tage ansvar og være rollemodel  
for at bygge relationer mellem 
børnene ved at være guidende 
med krop, ord og handleanvis- 
ninger, der viser børnene kon-
struktive muligheder.

 ∆ skabe positiv stemning og udvikle 
gode legemiljøer ved at have blik 
for at anerkende og forstørre den 
adfærd, hun gerne vil se mere af. 

 ∆ følge barnets initiativer ved at 
fokusere på legen. Særlig den 

børnestyrede leg giver dagplejeren 
mulighed for at se, hvad barnet er 
optaget af og sætte ord på det.

Det skal give  
mening for  
barnet

Hvis ikke det, vi vil lære børnene, gi-
ver mening for dem, så lærer de det 
ikke. De kan godt lære at svare rig-
tigt, når vi peger på kortet med ordet 
tomat, fordi det gør os glade – ikke 
nødvendigvis, fordi de forstår sam-
menhængen til den grøntsag de sid-
der og bidder i, mens vi siger ’T-O-
M-A-T’. De forstår derimod klart 
meningen med at lære selv at tage 
sko på, og de er meget små, når de 
begynder at øve sig i selv at tage 
strømperne af. 

Vi har i flere legestuer set aktiviteter, 
som gik ud på at synge sange om 
dyr, som så blev en del af legen i 
form af plastikfigurer. I nogle af le-
gene blev det også øvet med bør-

nene, at grisen siger øf og hunden 
vov. Men grisen siger jo ikke øf og 
hunden siger ikke vov, det ved de 
børn, der selv har gris eller hund i 
hvert fald godt. Og så må det være 
svært at få det til at give mening, når 
man er 1 år. Når de mindste børn 
lærer ordet vov, er det fordi vi siger 
vov, når vi ser en hund. I lang tid 
hedder alle dyr vov for de mindste 
børn, fordi vov på ingen måde er for-
bundet med den lyd, som dyret siger. 
Når dyrene så er jungledyr, så må det 
være endnu sværere at få det til at 
hænge fast på noget, man som 
1-årig ved i forvejen. 

Børnene synes sikkert, at det er dej-
ligt, at der synges, og at det er dej-
ligt, at de voksne gør en hel masse 
– tager sjove hatte på og gør alt mu-
ligt mystisk. Men mening med legen 
finder kun de største børn i mange 
af de planlagte aktiviteter, der gen-
nemføres i fx legestuen. Det betyder 
ikke, at de ikke skal gennemføres, 
men at man i højere grad skal tænke 
flere aldersgrupper ind i sangen eller 
legen. Der hvor vi har set aktiviteter 
tydeligt give mening for de mindste 
børn, har været dér, hvor de deltog i 
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det, vi kalder hverdagsaktiviteter. 
Når der blev dækket bord, spist, ta-
get tøj af og på, og sidst, men ikke 
mindst, når børnene kørte scooter, 
gravede i sandkassen eller selv fandt 
på noget andet, de gerne ville lege.
Når vi har siddet i dagplejehjem og 
legestuer, og set på børnene, har det 
været meget tydeligt, at det at ar-

bejde sammen med de voksne, giver 
mening for børnene. Når børn hjæl-
per med fx at dække bord, udvikler 
de mange færdigheder og kompe-
tencer, og deres følelse af at høre til 
og være en betydningsfuld deltager i 
fællesskabet styrkes. 

Det kan derfor være relevant at re-
flektere over og diskutere, hvilke ak-
tiviteter der gøres til genstand for 
didaktiske refleksioner og planlæg-
ning, så det ikke kun er særlige lege-
aktiviteter, men også mere hver-
dags- og rutineprægede aktiviteter, 
der gøres til genstand for didaktiske 
overvejelser. 

Eksempel
Betydningsfulde deltagere
I filmen fra Vibekes dagpleje ses tydeligt et barns følelse 
af at høre til og være betydningsfuld, 
på stolte Huxi, der hjælper med at dække bord. Filmen fra 
Vibekes dagpleje ligger på den DVD, der er udgivet sam-
men med hæftet. At dække bord er også motorisk udfor-
drende. De tunge tallerkner, der skal hentes i skuffen og 
bæres til bordet, løftes op på bordet og skuffen der skal 
skubbes på plads. Samtalen mellem Vibeke og Huxi viser 
også tydeligt, at sproget styrkes her. 

Eksempel
Næste udviklingstrin
På filmen, der er udgivet sammen med dette hæfte, lig-
ger der et interview med dagplejer Hanne, der fortæller 
om sit arbejde med et barns motoriske udvikling. Hanne 
har taget rigtigt mange billeder af barnets udvikling, som 
vises, mens Hanne fortæller. Billederne taler deres eget 
tydelige sprog, og Hannes fortælling bekræfter, at den 
lille pige på billederne arbejder hårdt og dybt koncentre-
ret om at nå næste udviklingstrin. Stoltheden og glæden 
lyser også ud af pigens øjne, når en ny milepæl er nået. 
Det fremgår også tydeligt af fortællingen, at Hannes ar-
bejde med barnet har givet mening for barnet, og at hun 
ikke var nået så langt så hurtigt uden Hannes støtte.  
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Eksempel

Øget selvværd
I forbindelse med et måltid, så vi i en legestue, hvordan 
børnenes udvikling blev tænkt ind i de mere hverdags- og 
rutineprægede aktiviteter. Børnene dækkede bord med 
hjælp fra en dagplejer, der fortalte børnene, hvad der 
skulle være på bordet. Under måltidet blev tallerkener 
med mad rakt til børnene, så de selv kunne tage maden 
op på deres tallerkner. Vandet på bordet var i små kander, 
så børnene selv kunne hælde op, og de større børn blev 
inddraget i at hælde op for de mindre. 

Dagplejerne var nærværende under måltidet, og meget 
opmærksomme på at læse børnenes intentioner og 
sætte ord på dem. Dagplejernes overvejelser og begrun-
delser var, at de gennem deres nærvær og guidning af 
børnene gav dem troen på, at de selv kunne, og på at de 
kunne hjælpe de andre børn. Børnenes oplevelse af at 
kunne og få lov, gav dem et øget selvværd. Børnenes ud-
vikling var tænkt ind i måltidet, og måltidet var genstand 
for didaktiske overvejelser.

Eksempel

Sociale og kompetente
I Vibekes dagpleje så vi, hvor meningsfyldt det er for børn 
at hjælpe med at dække bord. Vibeke kom en dag ud i sit 
køkken til et dækket bord, som var dækket af de 2 yngste 
drenge i hendes dagpleje. Drengene havde helt uopfor-
dret dækket bord, mens hun var ude og vaske hænder og 
skifte de ældste børn. Det vakte Vibekes nysgerrighed. 

Næste dag satte hun sin iPad til at optage i køkkenet, og 
mens hun tog sig af de ældste børn på badeværelset, 
havde de yngste igen dækket bord. Når man ser hendes 
film, er man ikke i tvivl om, at de 2 drenge kommer livs-
duelige ud af Vibekes dagpleje. De 2 helt små børn træ-
ner tydeligt deres motoriske færdigheder, kognitive fær-
digheder og sociale kompetencer, mens de samarbejder 
om borddækningen i en fælles optagethed af at få det 
hele på bordet.
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Tegn på læring

Tegn på læring er børnenes konkrete 
handlinger, ord og kropsudtryk, der 
viser, at børnene lærer og udvikler 
sig i en bestemt retning. Hvis der fx 
arbejdes med læringsmålet ’Børnene 
viser omsorg for hinanden’, kan tegn 
på læring være, at børnene hjælper 
hinanden, at de henter en voksen, 
hvis et andet barn har brug for det, 
og at de trøster hinanden. Tegn er 
altså det, man kan iagttage blandt 
børnene. Tegn fortæller noget om 
børnenes læring og dermed, om der 
arbejdes i den retning, der ønskes.

Danmarks Evalueringsinstitut – EVA, 
har udgivet et hæfte11 som handler 
om, hvordan man kan arbejde mål-
rettet med tegn på læring. I hæftet 
er der et godt eksempel på, hvordan 
man kan arbejde med at stimulere 
børnenes sproglige udvikling i dag-
plejen og se tegn på, at børnene: får 
et større ordforråd, taler mere om 
hvad de gør, og udtrykker sig mere 
kropsligt. 

11 ”Tegn på læring – sådan gør I”. EVA, 2008. Hæftet 
kan downloades på hjemmesiden.
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De didaktiske modeller er gode  
redskaber til at skabe refleksion 
hos den enkelte dagplejer, og de  
er et godt udgangspunkt for en 
faglig diskussion i gruppen.  
De er imidlertid ikke en garanti for, 
at der arbejdes didaktisk. 

I arbejdet med didaktik i dagplejen, 
kan det være en hjælp at bruge di-
daktiske modeller til udvikling af det 
pædagogiske arbejde. En didaktisk 
model er fx Syvkanten, SMTTE, Tegn 
på læring eller de 8 samspilstemaer  
i ICDP12.

I brugen af Syvkant eller SMTTE  
finder man først frem til det fokus, 
der skal arbejdes med, gennem en 
analyse og tolkning af praksis.  
Analyse og tolkninger af, hvilken  
læring barnet opnår, set fra barne-
perspektivet, kan fx findes gennem 
praksisfortællinger eller film.  
Når man så har brugt modellen til  
at se på, hvad barnet fik ud af for-
løbet, kan der igen udarbejdes en 
Syvkant eller SMTTE model til næste 
forløb.

12 ICDP – International Child Development Program-
me. www.icdp.dk.

Didaktiske  
modeller

Vi har i legestuegrupper set en del 
skemaer, som var besvaret, men 
hvor svarene viste, at den pæda- 
gogiske refleksion ikke var gennem-
ført. Særligt feltet: Hvad vil du gøre 
anderledes næste gang du gennem-
fører aktiviteten? Var for ofte besva-
ret med: Ingenting.

Dagplejernes begrundelse var, at  
aktiviteten jo var en succes, fordi 
børnene havde syntes, at det var 
sjovt. De havde hygget sig. Men var 
alle børnene med? Hvis ikke hvor-
for? Var aktiviteten for svær for 
nogle børn eller for let for nogle an-
dre? Så vi tegn på læring i forhold  
til de mål, vi havde sat?

Redskaber
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Flere dagplejere har på vores besøg  
i legestuerne givet udtryk for, at de 
syntes, at de i brugen af en didaktisk 
model, svarede på det samme 
spørgsmål flere gange, og at gen-
nemgangen blev noget mekanisk. 
Logbøgerne derimod syntes flere  
var meget brugbare i forhold til at 
følge et barns udvikling og til at se 
mønstre i børnenes måder at rea-
gere på. 

Det er vigtigt, at også de didaktiske 
modeller får et kritisk blik. Hvad giver 
mening for dem, der skal udfylde 
skemaerne? Hvis man bruger flere 
modeller, skal man så lave sin helt 
egen sammenkogte model, for at 
undgå for mange gentagelser eller 
kun arbejde i én af modellerne ad 
gangen? 

Det kan også være, at man skal 
lægge blidt ud og tage en bid af gan-
gen, så man ikke mister overblikket 
af for mange spørgsmål. At arbejde 
didaktisk er ikke let og det kræver 
øvelse, og lige som børn lærer bedst, 
når de har det sjovt, så lærer voksne 
også bedst, når det er sjovt.

Der bør ikke være stille, når der i 
gruppen i legestuen skal svares på 
spørgsmål som: hvad ville vi, hvad  
fik børnene ud af det, hvilke kompe-
tencer var i spil for børnene, kunne 
alle være med og hvad skal være  
anderledes næste gang? Det skal 
være nemt at svare på, og hvis det 
ikke er, så er det fordi, det ikke har 
været helt klart for de voksne, hvad 
selve formålet med aktiviteten var.

Film
At se og høre sig selv på film er 
grænseoverskridende for de fleste  
af os. Kun hvis man har prøvet det 
rigtigt mange gange, vænner man 
sig til det og accepterer, at andre 
omkring en måske ser og hører én 
på en anden måde, end man selv 
gør. Men film er et rigtigt godt red-
skab til at se, om man gør det, man 
tror man gør sammen med børnene. 
Derfor er det også et rigtigt godt  
didaktisk redskab. 

Det er også et fantastisk godt red-
skab til at vise os, at vi kun opfatter 
en brøkdel af det, der sker i vores 
samspil med børnene.  
Film er gode til at udstille vores fejl, 
men også til at vise os alt det gode, 
vi gør. Mange dagplejere og dagple-
jepædagoger har derfor taget ud-
dannelse i Marte Meo og nu også  
i ICDP – som begge handler om at  
se samspillet mellem børn og dag-
plejer fra en ny vinkel. Det giver også 
dagplejer og dagplejepædagog mu-
lighed for at tale om dagplejerens 
samspil med børnene uden at tale 
henover hovedet på børnene, hvis de 
sammen sidder og ser film, mens 
børnene sover.

At se sig selv på film kræver øvelse. 
Vi finder let fejlene, og har sværere 
ved at se det, vi gør godt.  
Derfor er film også et rigtigt godt 
redskab i samarbejdet mellem dag-
plejer og dagplejepædagog.
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Eksempel

Samtale om film
Dagplejepædagogen har sidst hun var hos dagplejeren 
sat en iPad til at optage dagplejer og børn, mens dagple-
jeren afprøver nogle nye lege med børnene. Dagplejepæ-
dagogen ser nu filmen sammen med dagplejeren, som 
straks fejlfinder på sine egne handlinger, mens hun skal 
have hjælp til at se, hvor dygtig hun er til at justere sig  
i forhold til børnene i en ny sangleg. Dagplejeren undskyl-
der fx, at hun havde teksten til sangen liggende foran sig, 
fordi hun var usikker på, om hun nu ville kunne huske 
teksten. Dagplejepædagogen anerkender i stedet dag-
plejeren for hele tiden at være stand til at læse børnene 
og vise dem, at hun hører og ser dem. 

Film kan også forevige nogle af de fantastiske øjeblikke, 
hvor man som dagplejer, efter flere frem- og tilbage-
skridt, lykkes med at føre et barn et bestemt sted hen. 
Film kan også bruges til at vise forældrene de øjeblikke, 
hvor barnet når det næste trin på udviklingsstigen, er i et 
godt samspil med de andre børn eller udviser stor kær-
lighed, tillid og tryghed i dagplejerens nærvær. 
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Afslutning

Vi har i dette hæfte givet et bud på, 
hvad didaktik i dagplejen kan være, 
og hvad der menes med at arbejde 
didaktisk. Der vil kunne tilføjes 
mange gode vinkler til samtalen om 
didaktik, som vi ikke har med her. Vi 
håber, at vi alligevel har fået de væ-
sentligste pointer frem i arbejdet 
med didaktik i dagplejen, og at hæf-
tet vil give anledning til mange gode 
samtaler om didaktik.
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Didaktik i dagplejen

Ordet didaktik bruges mere og mere i drøftelser af det pædagogiske  
arbejde. For mange er det dog uklart, hvad der mere præcist menes med 
at arbejde didaktisk eller gøre sig didaktiske overvejelser. Da Pædagogisk 
Sektor gerne vil støtte udviklingen af det faglige indhold i dagplejen, har  
vi med dette hæfte ønsket at få beskrevet, hvad didaktik er i dagplejen. 
Målgruppen for hæftet er både dagplejere og dagplejepædagoger.

At der er kommet mere fokus på, hvad børn lærer i dagplejen er positivt.  
Et gennemgående tema i dette hæfte er imidlertid, at læring i dagplejen 
ikke er undervisning, og at det, børn lærer i dagplejen, altid skal tage  
udgangspunkt i barnets behov, og ikke i vores ønsker om at udvikle  
bestemte færdigheder hos barnet. 

Staunings Plads 1-3
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26
www.foa.dk

Pædagogisk Sektor
FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 har vi kæmpet 
for bedre løn- og arbejdsforhold til vores medlemmer. Hovedopgaven er 
at indgå overenskomster, som sikrer en god løn og moderne, ordnede 
arbejdsvilkår. Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, 
din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine muligheder for 
uddannelse. Vores opgave i FOA er også at sikre et stærkt fagligt fælles-
skab – og at udvikle din og vores faglighed på det pædagogiske område, 
så velfærden og gode arbejdspladser går hånd i hånd.

Hvad er det?


